
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 20 del Reg. 

Data 30/05/2022 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER IL PERIODO 2022-
2023 (Art. 21 D.Lgs. n. 50/2016) 

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di maggio alle ore 18:17 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 IDA Luigi Francesco Assente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara  Presente 

3 SCAGLIONE Gianclaudio Assente 9 SPOSATO Matteo Presente 

4 IUSI Gianfranco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Assente 

5 CANNIZZARO Roberto Presente 11 SERRAGO Roberto Presente 

6 CETRARO Marco Assente   

Presenti N. 7 Assenti N. 4 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto 
AMERUSO nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa Giordano con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, 
lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Prende la parola il Sindaco per illustrare il presente sesto punto all’o.d.g. e riassumere i contenuti della 
proposta di delibera. 
Il Sindaco, terminata la discussione, invita i consiglieri a votare. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile dell’area Tecnica del 24/05/2022 ad oggetto: 

“approvazione programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2022-2023 (art. 21 d.lgs. n. 

50/2016).”;  

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate;  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione dai Responsabili interessati;  

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs. 267/2000; 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 7 
CONTRARI N. 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’area Tecnica ad oggetto: ““approvazione programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 
2022-2023 (art. 21 d.lgs. n. 50/2016).”; che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;  
 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 7 
CONTRARI N° 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 

E SERVIZI PER IL PERIODO 2022-2023 (Art. 21 D.Lgs. n. 50/2016) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 

- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico-finanziaria; 

- il medesimo articolo, al comma 7, dispone che il Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati sul profilo 
committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni 
e delle Province autonome di cui all’art. 29 comma 4; 

- per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono 
tener conto del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia 
digitale in base alle disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della Legge n. 
208/2015; 

- l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto 
che l’obbligo di approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 
si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in 
deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

- il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi è contenuto nel documento 
unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 
118/2011; 

Preso atto della Delibera di G.C. n. 21 del 07/03/2022 di adozione dello schema del 
Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi per il periodo 2022-2023; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Visto lo schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli 
anni 2022-2023, predisposto dagli uffici competenti, che è meritevole di approvazione; 

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 
pubblicato sulla gazzetta ufficiale N.57 del 09/03/2018 (entrato in vigore il 24/03/2018); 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D. Lgs n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 

- Acquisiti i pareri favorevoli resi dai responsabili del servizio tecnico, polizia municipale 
e servizi sociali resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs.267/2000 attestante 
anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del 
Dlgs.267/2000; 

- Tutto quanto sopra premesso; 

PROPONE 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. Di approvare il Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi relativo agli anni 
2022/2023 sotto riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3. Di dare atto che il suddetto Programma è approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il Bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria degli Enti locali e che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti 
trovano idonea copertura finanziaria nello schema di Bilancio 2022/2023; 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO 
UNITARIO STIMATO PARI O SUPERUIORE AI 40.000,00 EURO E CONTRATTI IN 

ESSERE 

BENI/SERVIZI IMPORTO 
ANNO 2022 

IMPORTO 
ANNO 2023 

Gestione Impianti di Depurazione 
€.   50.000,00 €.   50.000,00 

Gestione Raccolta Differenziata 
RSU 

€. 244.200,00 €. 244.200,00 

Servizio Gestione Acquedotto e 
Verde Pubblico 

€.  50.000,00 €.   50.000,00 

Servizio Trasporto Scolastico €.  39.573,88 €.   39.573,88 

Servizio Rilevamento Velocità 
€.  50.000,00 €.   50.000,00 

Totale €. 433.773,88 €. 433.773,88 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

4. Di dare atto che il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune, sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell'Osservatorio di cui 
all'articolo 213 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., anche tramite i sistemi informatizzati delle 
regioni e delle province autonome di cui all'articolo 29, comma 4; 

5. Di demandare al Responsabile dell’area tecnica gli adempimenti connessi e 
conseguenti al presente atto. 

6. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 
stante l’urgenza di dare attuazione a quanto disposto. 

Tarsia, 24/05/2022 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 
 

 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI PER IL PERIODO 2022-2023 (Art. 21 D.Lgs. n. 50/2016) 
 

PARERI 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis del DLgs. N. 267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ; 
Tarsia, li 24/05/2022 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del DLgs. n. 
267/2000. 

Tarsia, li 24/05/2022 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

F.to Dott. Manlio Nardi 
 

 

AREA VIGILANZA 

In ordine alla  proposta di deliberazione del GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia, li 24/05/2022 
Il Responsabile dell’Area Vigilanza 

F.to Dott. Francesco Monaco 
 

 

AREA SERVIZI SOCIALI 

In ordine alla  proposta di deliberazione del GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia, li 24/05/2022 
Il Responsabile dell’Area Servizi Sociali 

F.to Dott. Carlo Sicilia 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dr.ssa Teresa Giordano 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 07/06/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 07/06/2022 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/05/2022 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 07/06/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


